CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Guerra Zonta

Câmara Municipal de Cariacica
Rua Waldemar Siepierski nº 200 – Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º Andar -  Sala 1504

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2025

EMENTA: Concede Comenda Moxuara
ao Senhor Carlos André Santos de
Oliveira, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regimentais:

APROVA:

Art. 1º - Fica concedido a Comenda Moxuara, a Senhor Carlos André Santos de Oliveira,
pelos relevantes serviços prestados em prol do Cooperativismo no Município de Cariacica.

Art. 2º - O presente Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua Publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publica-se e cumpra-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de junho de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA
Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Guerra Zonta

Câmara Municipal de Cariacica
Rua Waldemar Siepierski nº 200 – Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º Andar -  Sala 1504

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

O Senhor Carlos André Santos de Oliveira É diretor-executivo do Sistema OCB/ES.
Assumiu, entre 2004 e 2022, o cargo de superintendente na mesma organização. Foi
presidente do Conselho Deliberativo Estadual (CDE) do Sebrae/ES entre 2021 e 2022, ano
em que foi eleito para o cargo de vice-presidente da mesma instituição para o quadriênio
2023-2026. Também é conselheiro deliberativo da ABRH-ES para o triênio 2025-2027. Em
sua trajetória, atuou como consultor nas áreas do Cooperativismo, Contábil e Assessoria
Parlamentar e foi o primeiro gerente de Desenvolvimento Cooperativista do Sistema
OCB/ES. É formado em Ciências Contábeis e pós-graduado em Gestão Empresarial e em
Gestão Estratégica da Inovação. Acumula ampla experiência de mercado, com notoriedade
em gestão.

Ao homenageado representa a voz dos cooperativados nesta cidade, promovendo o
desenvolvimento econômico entre nossa sociedade.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de junho de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA
Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-13T11:42:02-0300